RAPORT
MBI PËRDORIMIN E FONDEVE REZERVË TË BUXHETIT TË SHTETIT
GJATË PERIUDHËS 1 JANAR - 31 DHJETOR 2025
I. FONDI REZERVË
Në mbështetje të nenit 5 të Ligjit nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë, të ndryshuar”, buxheti i shtetit përfshin edhe një fond rezervë i cili përdoret për rastet e financimit të shpenzimeve, që nuk njihen dhe janë të pamundura të parashikohen gjatë procesit të përgatitjes së buxhetit. Miratimi i përdorimit të tij bëhet me Vendim të Këshillit të Ministrave.
· Fondi Rezervë i Buxhetit të Shtetit u miratua përmes Ligjit nr.115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025” në masën 6.7 miliardë lekë, ku Neni 14 përcakton përdorimin i tij si më poshtë:
a) [bookmark: _Hlk210729876]3 000 milionë lekë për raste të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme; 
b) 2 500 milionë lekë për përballimin e kostos së zgjedhjeve të përgjithshme.
c) 1 200 milionë lekësh përdoret për projekte/aktivitete të njësive të qeverisjes qendrore në kuadër të planit të rritjes me Bashkimin Evropian me vendim të Këshillit të Ministrave.
· [bookmark: _Hlk213854549][bookmark: _Hlk213854569]Me AN nr 6 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 115/2024 ”Për buxhetin e vitit 2025”, neni 14 u ndryshua duke përcaktuar përdorimin e Fondit Rezervë si më poshtë:
[bookmark: _Hlk213854585]a)	4 200 milionë lekë për raste të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme; 
b)	2 500 milionë lekë për përballimin e kostos së zgjedhjeve të përgjithshme.
· Me AN nr.10 datë 8.10.2025 “Për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin nr. 115/2024 ”Për buxhetin e vitit 2025”, të ndryshuar, neni 14 u ndryshua duke përcaktuar përdorimin e Fondit Rezervë si më poshtë:
a)   2 900 milionë lekë për raste të paparashikuara të njësive të qeverisjes së përgjithshme; 
b)	2 500 milionë lekë për përballimin e kostos së zgjedhjeve të përgjithshme.
Deri në datën 31.12.2025, Fondi Rezervë i Buxhetit të Shtetit i planifikuar për raste të paparashikuara, prej 2.9 miliardë lekësh, është përdorur nëpërmjet 12 Vendimeve të Këshillit të Ministrave(VKM) me vlerë totale prej 2 430 milionë lekësh, ose në rreth 84% të planit.

Tabela 1: Përdorimi i fondit rezervë deri më 31.12.2025 (në milionë lekë)
	Fondi Rezervë
i Buxhetit të Shtetit
2025
	Miratuar me ligj 
për vitin 2025
	Përdorur me VKM deri 31.12.2025
	Mbetur pa përdorur
me 31.12.2025
	Përqindja (Përdorur/Planifikuar)

	
	
2 900
	
2 430
	
469.7
	
84%


Burimi: Ministria e Financave 

Më konkretisht, nga përdorimi deri më 31.12.2025, prej 2 430 milionë lekë, rezulton se:
· Rreth 2 005 milionë lekë ose 69.1 përqind e planit (shpenzime operative, subvencion dhe transferta të brendshme e të jashtme)
· Rreth 326.4 milion lekë ose 11.3 përqind e planit, janë akorduar për shpenzime personeli.
· Rreth 98.6.milionë lekë ose 3.4 përqind e planit, janë akorduar për shpenzime kapitale.

Grafiku i mëposhtëm paraqet përkatësisht, strukturën e përdorimit të Fondit Rezervë të Buxhetit të Shtetit, deri më 31.12.2025:


 
                               
                              Burimi: Ministria e Financave (2025);

Ndërkohë, përdorimi i Fondit Rezervë sipas ministrive dhe institucioneve qëndrore paraqitet në tabelën e mëposhtme:

                          Përdorimi i fondit rezervë, sipas institucioneve përfituese (në 000/lekë).
	
Kodi instit.
	
Emërtimi i institucionit
	Numri i VKM-ve 
të miratuara
	Fondi i përdorur

	
	
	
	Vlera e akorduar
	Në % 
ndaj totalit

	73
	Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
	1
	927,212
	38.2%

	11
	Ministria e Arsimit dhe Sportit
	1
	400,000
	16.5%

	87
	Institucione të tjera Qeveritare (DSHQ)
	2
	391,798
	16.1%

	14
	Ministria e Drejtësise
	1
	150,000
	6.2%

	40
	Partite Politike
	1
	150,000
	6.2%

	17
	Ministria e Mbrojtjes
	1
	193,140
	7.9%

	16
	Ministria e Brendshme
	2
	162,443
	6.7%

	06
	Ministria e Infrastruktures dhe Energjisë
	1
	50,000
	2.1%

	10
	Ministria Financave
	4
	    5,705
	0.2%

	
	TOTALI
	
	2 430 298
	100%


    Burimi: Ministria e Financave (2025)	
Në mënyrë analitike rezulton se:
· 927.2 milionë lekë janë akorduar për Komisionin Qendror të Zgjedhjeve nëpërmjet VKM nr.152 datë 06.03.2025 "Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2025, miratuar për KQZ, për organizimin e zgjedhjeve për Kuvend të datës 11 Maj 2025".
· 400 milionë lekë për MAS me VKM nr.147 datë 06.03.2025 "Për një shtesë fondi në Buxhetin e vitit 2025, miratuar për MAS, për financimin e këstit të dytë të kontratës për realizimin e tri tureve të para të 'Giro D'Italia 2025" në RSH".
· 391.7 milionë lekë janë akorduar për “Institucionet e tjera Qeveritare”, e konkretisht:
· 360 milion lekë me VKM nr.200 date 04.04.2025 "Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2025,miratuar për MB dhe DSHQ, për përballimin e shpenzimeve të organizimit të takimit të nivelit të lartë të komunitetit politik evropian (EPC), të datës 16 Maj 2025”, si edhe me VKM nr. 556 datë 1.10.2025”Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2025, miratuar për DSHQ, për përballimin e shpenzimeve të Organizimit të Forumit të Investimeve midis vendeve të Bashkimit Evropian dhe Vendeve të Ballkanit Perëndimor që do të zhvillohet në Tiranë në datë 13-14 Tetor 2025.
· 31.7 milion lekë me VKM nr 556 datë 1.10.2025 “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2025, miratuar për DSHQ, për përballimin e shpenzimeve të Organizimit të Forumit të Investimeve midis vendeve të Bashkimit Evropian dhe Vendeve të Ballkanit Perëndimor që do të zhvillohet në Tiranë në datë 13-14 Tetor 2025.
· 150 milionë lekë janë akorduar për Ministrinë e Drejtësisë me VKM-në nr. 66 datë 29.01.2025 “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2025, miratuar për Ministrinë e Drejtësisë, për organizimin e Kongresit Botëror të së Drejtës 2027, Tiranë".
· 150 milionë lekë janë akorduar për partitë politike me VKM-në nr.199, datë 04.04.2025 "Për një shtesë fondi në programin ''Mbështetje për partitë politike', për financimin e fushatës zgjedhore të subjekteve pjesëmarrëse në zgjedhjet për kuvend të datës 11 maj 2025”. Ky vendim është akorduar në masën 131.2 milion lekë, në mbështetje të kërkesës së paraqitur nga KQZ.
· [bookmark: _Hlk214373943]193 milion lekë janë akorduar për Ministrinë e Mbrojtjes  me VKM nr. 483 datë 2.9.2025 ”Për dhënie shpërblimi personelit të angazhuar në operacionet për shuarjen e zjarreve gjatë vitit 2025". 
· 162.4 milion lekë janë akorduar për Ministrinë e Brendshme me dy VKM si më poshtë:
· 92.8 milionë lekë janë akorduar me VKM-në nr.200, datë 04.04.2025 “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2025, miratuar për MB dhe DSHQ, për përballimine shpenzimeve të organizimit të takimit të nivelit të lartë të komunitetit politik evropian (EPC), të datës 16 Maj 2025.
· 69.6 milion lekë janë akorduar me VKM nr. 483 datë 2.9.2025” Për dhënie shpërblimi personelit të angazhuar në operacionet për shuarjen e zjarreve gjatë vitit 2025
· 50 milion lekë janë akorduar me VKM-në nr. 821 datë 30.12.2025 “Për një shtesë në Vendimin nr.684 datë 6.11.2024 të Këshillit të Ministrave, ‘Për krijimin e shoqërisë aksionare Enti Kombëstar i Operimit Rrugor, sh.a”.
· 5.7 milion lekë janë akorduar për Ministrinë e Financave nëpërmjet tre VKM-ve si më poshtë:
· 1.7 milion lekë me VKM-në nr. 547 datë 1.10.2025 "Për ekzekutimin e VGJEDNJ dt 16.7.2024, për cështjen "Meli dhe Swinkels family brewers N.V kundër Shqipërisë".
· 1.4 milion lekë me VKM-në nr. 592 datë 15.10.2025 "Për ekzekutimin e VGJEDNJ dt 10.12.2024, për çështjen "Ramaj kundër Shqipërisë ”.
· 1.2 milion lekë me VKM-në nr. 652 datë 12.11.2025 "Për ekzekutimin e Vendimit të Gjykatës Evropiane për të drejtat e Njeriut, dt 27.05.2025, për çështjen ARB.shpk, dhe të tjerë kundër Shqipërisë".
[bookmark: _Hlk130466244]
Mbështetur në sa mësipër rezulton se, në datën 31.12.2025, gjendja e papërdorur e Fondit Rezervë të buxhetit të shtetit, është 469.7 milionë lekë.

· Fondi Rezervë “Për përballimin e kostos së zgjedhjeve të përgjithshme 2025” i planifikuar prej 2 500 milionë lekë, i është akorduar KQZ-së përmes VKM nr.47 datë 22.01.2025 “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2025, miratuar për KQZ, për organizimin e zgjedhjeve në Kuvend të dt. 11 Maj 2025".

II. FONDI KONTIGJENCË   Fondi “Kontigjencës për risqet e borxhit”, i planifikuar në masën 5.85 miliard lekësh, deri më datë 31.12.2025 rezulton i papërdorur.
Përdorimet e Fondit Rezervë për vitin 2025	326,423
 13%
2,005,215
83%
98,660
 4%
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